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Введение.

Программируемые геномные перестройки встречаются у достаточно широкого круга

организмов, начиная с одноклеточных инфузорий и заканчивая позвоночными [Wang,

Davis, 2014]. Такое широкое распространение свидетельствует о том, что механизмы

удаления генетического материала возникали независимо в разных группах организмов.

Эти процессы имеют большую функциональную важность для жизнедеятельности самых

разнообразных живых существ. Программируемые геномные перестройки включают в

себя рекомбинацию и перестройки генетического материала, например во время

формирования разнообразных T – клеточных рецепторов на поверхностях Т-лимфоцитов,

а также более радикальный процесс удаления частей генома [Wang, Davis, 2014]. На

данный момент выделяют два основных типа программируемогоо удаления генетического

материала: диминуцию хроматина и элиминацию хромосом. При диминуции удаляются

отдельные участки хромосом, при элиминации целые хромосомы. Диминуция хроматина

и элиминация хромосом могут выполнят разные функции в организме, от участия в

определении пола до радикального способа инактивации генов [Müller, Tobler, 2000a;

Wang, Davis, 2014]. Изучение процессов элиминации генетического материала важно для

расширения наших представлений о функционировании генома и о его роли в

жизнедеятельности живых организмов. Помимо этого, эти знания могут найти

практическое применение в разработке методов получения чистых линий в селекции

растений и животных, а также лечении генетических заболеваний, связанных с

увеличением числа хромосом (синдром Патау, синдром Дауна, синдром Эдвардса и др.).

Элиминация части генетического материала была обнаружена у некоторых межвидовых

гибридов растений и животных. У гибридов животных элиминация одного из

родительских геномов может проходить после оплодотворения. Кроме того, элиминация

генома была обнаружена в ходе развития зародышевых клеток или во время мейоза. Такой

способ реорганизации генетического материала позволяет преодолеть гибридную

стерильность благодаря предотвращению конфликта хромосом разных родительских

видов в мейозе. Помимо элиминации одного из родительских животных, в ходе

гаметогенеза также может происходить и эндорепликация оставшегося генома. Это

позволяет осуществить нормальный мейоз и сформировать гаплоидные гаметы. Такой

способ воспроизводства был назван гибридогенезом [Bogart, 1989; Schön, Martens, Dijk

van, 2009]. С помощью гибридогенеза воспроизводятся гибридные лягушки комплекса

Pelophylax esculentus. Зеленые лягушки Pelophylax esculentus являются естественными

гибридами двух родительских видов – Pelophylax ridibundus и Pelophylax lessonae.

Вследствие гибридогенетического способа воспроизводства, гибридным лягушкам

необходимо сосуществование с одним из родительских видов. В зависимости от того, с

каким из родительских видов сосуществуют Р. esculentus, выделяют популяции L-E (P.

lessonae и Р. esculentus) и R-E (Р. ridibundus и Р. esculentus) типов. Помимо этого,

существуют популяции, в которых все три вида сосуществуют вместе, а также популяции,

состоящие исключительно из гибридов различной плоидности.

4

Несмотря на продолжительное изучение гаметогенеза у гибридов в разных

популяционных системах, особенности механизмов элиминации генетического материала

одного из родительских видов в системах L-E и R-E типа еще не до конца изучены. На

данный момент известно, что в популяционных системах L-E типа в гонадах гибридных

головастиков происходит преимущественная элиминация генома P. lessonae и

формирование гамет, содержащих геном Р. ridibundus. В популяционных системах R-E

типа гибридные лягушки элиминируют как генетический материал Р. ridibundus, так и

генетический материал P. lessonae. Таким образом, популяционные системы L-E и R-E

типов различаются по способностям элиминировать геномы родительских видов и не

являются симметричными. Изучение механизмов элиминации одного из родительских

геномов у гибридов из различных локалитетов представляет актуальную задачу, так как

позволяет расширить наши знания о механизмах удаления генетического материала и

особенностях гибридогенетического способа воспроизводства.

На данный момент показано, что элиминация генетического материала одного из

родительских видов происходит в гонадах головастиков посредством формирования

микроядер [Dedukh и др., 2017]. Микроядра содержат отдельные хромосомы [Dedukh и

др., 2019; Dedukh и др., 2020]. Предположительно, микроядра формируются посредством

отставания отдельных хромосом во время анафазы митоза, вследствие не способности

прикрепиться к веретену деления [Dedukh и др., 2020]. Кроме того, удаление хромосом

может происходить посредством их отпочковывания из ядра на стадии интерфазы

[Chmielewska и др., 2018]. Однако конкретные механизмы элиминации, а также

особенности этого процесса в популяционных системах разных типов до сих пор не до

конца изучены. Также не известно, протекают ли процессы элиминации у взрослых

гибридов или они ограничены только ранним онтогенезом.

Для исследования элиминации и эндорепликации геномов необходимо применение

цитогенетических маркеров, позволяющих надежно идентифицировать геномы обоих

родительских видов. Идентификация генома P. ridibundus возможна благодаря

использованию флуоресцентной in situ гибридизации с зондами к видоспецифичному

перицентромерному повтору [Ragghianti и др., 1995]. Однако существующие

цитогенетические маркеры для хромосом P. lessonae не позволяют идентифицировать

хромосомы P. lessonae в клетках на стадии интерфазы [Dedukh et al., 2013]. Таким образом

поиск надежных маркеров для идентификации генома P. lessonae необходим для изучения

данного комплекса.

Целью данной работы является поиск возможных этапов элиминации и эндоредупликации

генома одного из родительских видов у взрослых гибридных самцов и гибридных

головастиков из популяций L-E и R-E типов комплекса Pelophylax esculentus.

Для достижения поставленной цели исследования были сформулированы следующие

конкретные задачи:

1. Адаптировать протокол картирования повторяющейся последовательности,

специфичной для генома P. lessonae, для метафазных мейотических и
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митотических хромосом клеток зародышевой линии гибридных самцов с помощью

флуоресцентной in situ гибридизации (FISH).

2. С помощью FISH идентифицировать хромосомы родительских видов во время

метафазы мейоза в ходе деления сперматоцитов взрослых гибридных самцов из

популяций L-E и R-E типов для выявления особенностей процессов элиминации и

эндоредупликации геномов у гибридов из разных популяционных систем.

3. С помощью 3D FISH провести анализ морфологии гонад взрослых гибридных

самцов из популяций L-E и R-E типов.

4. Идентифицировать хромосомы родительских видов и напрямую показать наличие

хромосом P. lessonae в клетках зародышевой линии во время раннего гаметогенеза

у головастиков, полученных от скрещивания гибридных самцов из популяций L-E

и R-E типов с одним из родительских видов.

Обзор литературы.

Одним из ключевых свойств генетического материала эукариотических организмов

является его стабильность. Нарушения этой стабильности, вызванные стрессом,

ионизирующим излучением, а также канцерогенной трансформацией могут приводить к

удалению генетического материала [Fenech, 2010; Fenech, Crott, 2002]. Однако нарушения

структурной стабильности генома могут происходить и при нормальном развитии

организма. Одним из самых известных и наглядных примеров является соматическая

рекомбинация, которая необходимая для создания разнообразия TcR рецепторов на T-

лимфоцитах и антител на поверхности B-лимфоцитов [Smithies, 1967].

Кроме перестроек [Austin, Trivers, 2009; Grishanin, Shekhovtsov, Bo\uı, ; Wang, Davis, 2014]

и рекомбинации, у эукариот обнаружены и более радикальные методы изменения

содержания ДНК в разных типах клеток, например, программируемое удаление ДНК

[Austin, Trivers, 2009; Grishanin, Shekhovtsov, Bo\uı, ; Müller, Tobler, 2000a; Wang, Davis,

2014]. Программируемое удаление (или элиминация) ДНК описано у двух классов

одноклеточных инфузорий, а также среди более 100 видов многоклеточных животных из

девяти основных таксономических групп [Wang, Davis, 2014]. Элиминация генетического

материала может выполнять разные функции, например, радикальную инактивацию генов

посредством их удаления из клеток, а также регуляцию экспрессии генов. Однако одной

из самых важных функций является регуляция активности ретротранспозонов. Кроме

того, программируемое удаление ДНК выполняет функцию дозовой компенсации генов и

определение пола у некоторых организмов [Austin, Trivers, 2009; Grishanin, Shekhovtsov,

Bo\uı, ; Smith, Timoshevskiy, Saraceno, 2020; Tobler, 1986; Wang, Davis, 2014]. На данный
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момент известно два основных типа программируемого удаления ДНК: диминуция

хроматина и элиминация целых хромосом. Главное отличие этих процессов состоит в том,

что при диминуции хроматина происходит разрезание хромосом и удаление хромосомных

фрагментов (в том числе и интерстициальных) [Müller, Tobler, 2000b; Wang, Davis, 2014].


[…]


что впервые было показано напрямую. В гонадах взрослых гибридных самцов из

обеих популяционных систем микроядра не обнаруживаются.

5. Избирательная элиминация одного из родительских геномов в клетках

зародышевой линии происходит во время раннего развития у головастиков и не

происходит у взрослых гибридов.
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Приложения.
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Рис.1.Результаты электрофореза с зондом RrS1 и Ples289.
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Рис.2. Картирование видоспецифичных повторов RrS1 и Ples289 на хромосомах

родительских видов и гибридов из комплекса P. esculentus. Стрелки указывают на сигналы

от повтора Ples289 на двух хромосомах P. esculentus, соответствующих хромосомам P.

lessonae. Масштабная линейка = 10 мкм.

А. Двуцветная флуоресцентная in situ гибридизация с зондами RrS1 (зеленый) и Ples289

(красный) метафазных митотических хромосомах P. ridibundus. Сигналов от повтора

Ples289 не наблюдается.

Б. Двуцветная флуоресцентная in situ гибридизация с зондами RrS1 (зеленый) и Ples289

(красный) на метафазных митотических хромосомах P. lessonae.

В. Г. Двуцветная флуоресцентная in situ гибридизация с зондами RrS1 (зеленый) и Ples289

(красный) на метафазных митотических хромосомах P. esculentus.
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Рис.3. Анализ геномных композиций сперматоцитов взрослых гибридных самцов из

популяционных систем L-E (А.-Г.) и R-E (Д-З.) типов.
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А. 13 биваленов P. ridibundus. Б. 26 унивалентов P. ridibundus и P. lessonae. В. 13

унивалентов P. ridibundus. Г.26 бивалентов P. ridibundus. Д. 13 унивалентов P. ridibundus.

Е. 13 биваленов P. ridibundus. Ж. 26 унивалентов P. lessonae и P. ridibundus. З. 13

унивалентов P. lessonae. Стрелки указывают на сигнал от повтора Ples289.

Популяционная

система
IDs

Количество

сперматоцитов с

13 унивалентами

Хромосомный

набор

Количество

сперматоцитов с

26 унивалентами

Хромосомный

набор

Количество

сперматоцитов с

13 бивалентами

Хромосомный

набор

Количество

сперматоцитов

с 26

бивалентами

Хромосомный

набор

R-E

5cz_male_190220_p9 2 R 0 0 5 R 3 R+L

1cz_male_190220_p7 0 4 R+L 3 R 0 0

3cz_male_190220_p3 3 R 4 0 3 R 1 R+L

cz6_male_190220_p12 11 R 8 R+L 16 R, L, R+L 5 R+L

3cz_male_190220_p3 3 R+L 3 R+L 3 R 1 R+L

12-2016_AD3_RL_p2_289 6 L 7 R+L, L 3 L 0

12_2016_ad3 1 L 0 0 0

12_2016_ad2m_289+RrS1 2 L 9 R, L, R+L 22 R, L, R+L 0

14_2016_ad1m_ 0 0 4 L 0

14_2016_AD1M_4 4 R,L 2 R+L 8 R,L 1 L

16cz413m 0 8 R 3 R 0

L-E

mari el_1 8 R 3 R, R+L 15 R 0

mari el_3 8 R 0 4 R 0

mari el_14 5 R 0 30 R 1 R+L

ML___.11.19_2 3 R 2 R, R+L 8 R,L 0

ML___.11.19_5 0 1 R 1 R 0

ML___.11.19_6 2 R 2 R, R+L 4 R 0

ML___.11.19_9_1_F 3 R 0 7 R 0

ML___.11.19_10 7 R 0 9 R 0

ML___.11.19_11 19 R 3 R, R+L 17 R 0

ML___.11.19_13 0 1 R+L 10 R 0

ML___.11.19_14 3 R 3 R, R+L 18 R 0

ML___.11.19_15 1 R 4 R, R+L 34 R 6 R

ML___.11.19_17 1 R+L 0 1 L 0

ML_21.0619_4 0 2 R+L 1 R 0

ML_21.0619_12 0 0 2 R 0

ML_21.0619_16 1 R 1 R+L 15 R 0

Таб.1. Обобщение результатов по анализу геномных композиций сперматоцитов у

диплоидных гибридных самцов из популяционных систем R-E и L-E типов.
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Рис.4. Идентификация хромосом родительских видов в клетках зародышевой линии во

время раннего гаметогенеза у головастиков, полученных от скрещивания гибридных

самцов из популяций L-E (А.-Г.) и R-E (Д.-З.) типов с одним из родительских видов.
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А. Микроядро без повтора RrS1. Б. Микроядро с повтором Ples289. В. Хромосома, не

прикрепившаяся к нитям веретена деления. Г. Отстающая в анафазе хромосома Д.

Хромосома, не прикрепившаяся к нитям веретена деления, с повтором Ples289. Е.

Микроядро c повтором Ples289 Ж. Микроядро c повтором RrS1. З. Хромосома, не

прикрепившаяся к нитям веретена деления. А.,Б.,Е., З. Стрелки указывают на микроядра;

В., Г., Д., З., Стрелки указывают на хромосомы, не прикрепавшиеся к нитям веретена

деления. Масштабная линейка = 10 мкм.
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Рис.5. Относительное количество микроядер с сигналами повтора RrS1 в гонадах

гибридных головастиков из системы L-E (А) и R-E (Б) типов. Относительное количество
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микроядер с сигналами повтора RrS1 рассчитано как процентное отношение микроядер с

сигналами повтора RrS1 к общему количеству микроядер для каждого головастика.
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Рис.6. Анализ морфологии гонад взрослых гибридных самцов из популяций L-E (А) и R-E

(Б) типов

А. Гонада взрослого гибридного самца из популяции L-E типа. Стрелки указывают на

зародышевые клетки, наконечники стрелок на сперматиды. Масштабная линейка = 10

мкм.
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