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Безлепкина Светлана Алексеевна поступила на биологический факультет

СПбГУ в 2017 году и далее продолжила специализацию на кафедре цитологии и

гистологии. Работу в группе Структуры и динамики клеточного ядра, на кафедре

цитологии и гистологии, Светлана Алексеевна начала в ноябре 2019 года, где

заинтересовалась проблемой связанной с изучением элиминации одного из

родительских геномов в ходе гаметогенеза межвидовых гибридов из комплекса

среднеевропейских зеленых лягушек. Этой проблеме и посвящена бакалаврская

работа Светланы Алексеевны.

Сложный и уникальный объект исследования потребовал исключительных

знаний и навыков в лабораторной работе, которые Светлана Алексеевна приобрела

благодаря ответственному и тщательному отношению к работе, а также глубокому

интересу к теме исследований. Светлана Алексеевна обладает важными качествами

молодого исследователя, такими как тщательность, трудолюбие и терпение в

выполнении лабораторной работы, а также стремление к освоению новых методов и

подходов.

За время работы в лаборатории Светлана Алексеевна освоила методы

молекулярной и клеточной биологии, включая полимеразную цепную реакцию (ПЦР),

электрофорез, приготовление и анализ митотических и мейотических хромосом,

двухцветную флуоресцентную in situ гибридизацию, двумерную флуоресцентную и

фазово-контрастную микроскопию. Успешное сочетание этих методов позволили

Светлане Алексеевне получить ряд новых научных результатов, необходимых для

изучения гибридогенетического способа воспроизводства межвидовых гибридов и

особенностей удаления генетического материала в ходе их воспроизводства.

Результаты исследований С. А. Безлепкиной, были представлены на XXVIII

международной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов»,

а также вошли в сборник 59-ой Международной научной студенческой конференции,

Новосибирск.

С. А. Безлепкина принимает активное участие в научно-исследовательской

работе по гранту РНФ № 20-74-00030 по теме «Механизм избирательной элиминации

одного из родительских геномов в гаметогенезе межвидовых гибридов комплекса

зеленых лягушек».

Светлана Алексеевна зарекомендовала себя как целеустремленный и

трудолюбивый молодой исследователь.

Все вышесказанное дает основание заключить, что Безлепкина Светлана

Алексеевна по своей квалификации заслуживает степени бакалавра биологии.

Отзыв дан для предоставления в государственную аттестационную комиссию к

защите ВКР на соискание степени бакалавра биологии.
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